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Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa 

Tropem wilczym. Mit Żołnierzy Wyklętych 

 

Czwartek, 12 marca 2015 r. 

Instytut Historii Uniwersytetu Łódzkiego 

Łódź, ul. Kamińskiego 27a, Sala Rady Wydziału (I piętro) 

 

PROGRAM OBRAD: 

10:00–10:10 Otwarcie konferencji: Rafał Adamczewski (Stowarzyszenie Studenci dla 

Rzeczypospolitej) 

 

10:10–13:00 Panel I: Mit a Niezłomni – pamięć, interpretacje, historia 

 

10:10–10:30 mgr Damian Bębnowski (Uniwersytet Łódzki), Historiozoficzne znaczenie polskich 

mitów narodowych. Wybrane przykłady. 

10:30–10:50 mgr Patryk Wawrzyński (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu), Rola 

wzbudzania emocji i zaangażowania w skuteczności polityki historycznej 

(w kontekście narracji o powojennym podziemiu zbrojnym). 

10:50–11:10 mgr Agnieszka Stryczek (Akademia Ignatianum w Krakowie), „Nie lubię 

widzenia mojego kraju  jako  ofiary”. Rola mitu we wspólnocie państwowej wg Lecha 

Kaczyńskiego. 

 

11:10–11:40 dyskusja 

11:40–12:00 przerwa kawowa 

 

12:00–12:20 dr Przemysław Dakowicz (Uniwersytet Łódzki), Hamlet polski. Meandry 

zbiorowej pamięci. 
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12:20–12:40 dr Tomasz Toborek (Instytut Pamięci Narodowej), Narracja o „Żołnierzach 

Wyklętych” w PRL i po 1989 r. na przykładzie Konspiracyjnego Wojska Polskiego. 

 

12:40–13:00 dyskusja 

13:00–14:00  PRZERWA OBIADOWA 

 

14:00–17:00 Panel II: Żołnierze Wyklęci – narodziny i trwanie nowego mitu 

 

14:00–14:20 prof. dr hab. Jan Żaryn (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie), Przywracanie pamięci. Od Żołnierzy Wyklętych do Niezłomnych. 

14:20–14:40 mgr Szymon Swoboda (Uniwersytet Łódzki), Komu grają Organy? Wokół historii i 

mitów pomnika na Przełęczy Snozka. 

14:40–15:00 dr Krzysztof Latocha (Instytut Pamięci Narodowej), Poszukiwanie nieznanych 

miejsc pochówków ofiar terroru komunistycznego w Łodzi z lat 1945-1956. 

 

15:00–15:30 dyskusja 

 15:30–15:50 przerwa kawowa 

 

15:50–16:10 mgr Aneta Herman (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie), Żołnierze Wyklęci – remedium na kryzys męskości? 

16:10–16:30 mgr Aleksandra Rybińska (Uniwersytet Łódzki), Danuta Trybus ps. „Danka”, 

żona „Wyklętego Żołnierza”.  

 

16:30–17:00 dyskusja 

 

17:00–17:10 Zamknięcie konferencji: Rafał Adamczewski (Stowarzyszenie Studenci dla 

Rzeczypospolitej) 
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Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa 

Tropem wilczym. Mit Żołnierzy Wyklętych 

 

Czwartek, 12 marca 2015 r. 

Instytut Historii Uniwersytetu Łódzkiego 

Łódź, ul. Kamińskiego 27a, Sala Rady Wydziału (I piętro) 

 

BIOGRAMY PRELEGENTÓW: 

Prof. dr hab. Jan Żaryn – historyk, publicysta, społecznik. Wykładowca Uniwersytetu 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytetu Warszawskiego, profesor Instytutu 

Historii Polskiej Akademii Nauk, pracownik Instytutu Pamięci Narodowej, były dyrektor Biura 

Edukacji Publicznej IPN. Jest redaktorem naczelnym miesięcznika „W Sieci Historii”. Zajmuje 

się najnowszą historii Polski, dziejami Kościoła w Polsce w XX w., problematyką obozu 

narodowego oraz emigracji politycznej po 1945 r. Publikował w prasie codziennej i periodykach 

takich jak: „Przegląd Katolicki”, „Ład”, „Gazeta Niedzielna” w Londynie, „Gazeta Polska”, 

„Arcana”, „Więź”, „Acta Poloniae Historica”, „Kwartalnik Historyczny”, „Biuletyn IPN”, „W 

Sieci”. Były doradca prezesa IPN, Janusza Kurtyki. Od 1989 r. członek NSZZ Solidarność. W 

latach 1995–1998 redaktor naczelny pisma kombatantów Narodowych Sił Zbrojnych „Szaniec 

Chrobrego”. Członek Towarzystwa Miłośników Historii, Komitetu dla Upamiętnienia Polaków 

Ratujących Żydów oraz komitetu redakcyjnego Biblioteki im. św. Jadwigi Królowej, powołanej 

przez Towarzystwo im. Stanisława ze Skarbimierza (TiSS). W latach 2000–2003 członek Rady 

Programowej Fundacji Episkopatu Polski „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Za działalność naukową 

i społeczną został wyróżniony m.in.: Srebrnym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, 

Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Polonia Mater Nostra Est, 

Nagrodą im. Jerzego Łojka. Autor wielu monografii, syntez, artykułów naukowych, 

popularnonaukowych oraz recenzji. Konsultant historyczny przy realizacji kilku filmów 

dokumentalnych. Jego najważniejsze prace to m.in.: Kościół a władza w Polsce 1945–1950; Polska 
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1918 – 1998. Od niepodległości do teraźniejszości; Stolica Apostolska wobec Polski i Polaków w latach 1944 – 

1958; Kościół w Polsce w latach przełomu (1953-1958); Dzieje Kościoła katolickiego w Polsce (1944–1989); 

Kościół w PRL; Kościół, naród, człowiek, czyli opowieść optymistyczna o Polakach w XX wieku; Polska na 

poważnie. 

 

dr Przemysław Dakowicz – historyk literatury, krytyk literacki, poeta, eseista, publicysta. 

Adiunkt w Katedrze Literatury i Tradycji Romantyzmu Uniwersytetu Łódzkiego, w latach 2010-

2013 wykładowca literatury współczesnej na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie. Jest stałym współpracownikiem dwumiesięcznika literackiego „Topos”. Naukowo 

zajmuje się twórczością romantyków oraz poezją współczesną (Miłosz, Różewicz, Hartwig, Kass, 

Kuczkowski i in.). Jego doktorat, poświęcony recepcji Norwida w latach 1939-1956, został 

wyróżniony w konkursie na najlepszą pracę doktorską z dziedziny nauk o kulturze, 

organizowanym przez Narodowe Centrum Kultury. Autor książek: Helikon i okolice. Notatki o 

poezji współczesnej; „Lecz ty spomnisz, wnuku”. Recepcja Norwida w latach 1939–1956. Rzecz o ludziach, 

książkach i historii; Obcowanie. Manifesty i eseje; Przeklęte continuum. Notatnik smoleński. Redaktor tomu 

zbiorowego Moja Musierowicz. O twórczości autorki „Jeżycjady”. Publikował w wielu periodykach 

takich jak: „Arcana”, „44”, „Fraza”, „Fronda”, „Kresy”, „Odra”, „Pamiętnik Literacki”, „Topos”, 

„Twórczość”, „Tygodnik Powszechny”, „Wyspa”, „Zeszyty Literackie”. Wydał zbiory wierszy, 

które zostały przetłumaczone na angielski, francuski, czeski, serbski i słoweński (Süßmayr, śmierć i 

miłość; Albo-Albo; Place zabaw ostatecznych; Teoria wiersza polskiego; Łączka; Boże klauny). 

 

dr Krzysztof Latocha – historyk i edukator, pracownik Oddziałowego Biura Edukacji 

Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi. Jego zainteresowania naukowe obejmują: 

historię Polski późnośredniowiecznej, dzieje ziem łęczyckiej i sieradzkiej w wiekach średnich, 

powojenną historię Polski (zwłaszcza okres stalinowski), kwestie ustrojowe i gospodarcze PRL, 

współczesną historię Łodzi. Autor artykułów naukowych. Współautor publikacji Najdłuższe pół 

wieku. Kalendarium Łodzi 1939-1989. 

 

dr Tomasz Toborek – historyk, kierownik Referatu Badań Naukowych w Oddziałowym Biurze 

Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi. Zajmuje się historią Polski po 1945 r. 

oraz naukami pomocniczymi historii. Autor wielu cennych publikacji m.in.: "Goniec Częstochowski" 

(1906) 1907-1918. Studium z prasoznawstwa historycznego; Stanisław Sojczyński i Konspiracyjne Wojsko 

Polskie; Edward Pfeiffer ps. „Radwan”. Harcerz, legionista, oficer; Warszyc. Wyklęty bohater. Współredaktor 

tomu Mity i stereotypy w dziejach Polski i Ukrainy w XIX i XX wieku. Interesuje się także kulturą 
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młodzieżową. Współautor książki Jarocin w obiektywie bezpieki oraz autor albumu Niezależna 

Muzyka Rockowa. 

 

mgr Aneta Herman – historyk, absolwentka Wydziału Filozoficzno-Historycznego 

Uniwersytetu Łódzkiego, doktorantka Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych 

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Zajmuje się historią Polski XX w. 

Jej zainteresowania badawcze oscylują wokół historii mówionej (oral history). Członek 

Stowarzyszenia Studenci dla Rzeczypospolitej. 

 

mgr Aleksandra Rybińska – historyk, doktorantka w Katedrze Historii Polski Najnowszej 

Uniwersytetu Łódzkiego, prawnuczka partyzanta ziemi piotrkowsko-opoczyńskiej, Jana 

Nowakowskiego ps. „Irka”/„Upiór”. Zajmuje się historią Polski XX w. Autorka monografii 

Pierwsza kompania „Wichra” na tle działalności 25 pułku Armii Krajowej. Stypendystka Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego. Odznaczona Medalem za Chlubne Studia. 

 

mgr Agnieszka Stryczek – politolog, doktorantka w zakresie kulturoznawstwa na Akademii 

Ignatianum w Krakowie. Interesuje się polską myślą polityczną i kulturą staropolską. Członek 

Stowarzyszenia Studenci dla Rzeczypospolitej. 

 

mgr Damian Bębnowski – historyk, absolwent Wydziału Filozoficzno-Historycznego 

Uniwersytetu Łódzkiego, doktorant w Katedrze Historii Myśli Ekonomicznej i Historii 

Gospodarczej na Wydziale Ekonomiczno-Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego. Jego 

zainteresowania naukowe koncentrują się m.in. wokół takich zagadnień jak: najnowsza historia 

Polski i świata (XIX-XXI w.), historia gospodarcza, myśl polityczna i społeczno-ekonomiczna, 

teoria nauk humanistycznych i społecznych. Autor artykułów naukowych w języku polskim i 

angielskim. Absolwent VII Międzynarodowej Szkoły Letniej – Nauczanie o Holokauście w Krakowie, 

zorganizowanej przez Uniwersytet Jagielloński, The Illinois Holocaust Museum and Education 

Center w Skokie, Instytut Yad Vashem w Jerozolimie oraz Żydowskie Muzeum Galicja w 

Krakowie. Uczestnik projektu Mentoring – Absolwent VIP, skierowanego do najzdolniejszych 

studentów Uniwersytetu Łódzkiego. Stypendysta Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz 

laureat kilku stypendiów i nagród za osiągnięcia naukowe. Członek Polskiego Towarzystwa 

Historycznego oraz Stowarzyszenia Studenci dla Rzeczypospolitej. 
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mgr Szymon Swoboda – etnolog, antropolog kulturowy, historyk sztuki, doktorant na Wydziale 

Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Łódzkiego. Jego zainteresowania naukowe to: 

problematyka przestrzeni i miejsc znaczących, architektura i sztuka XVI-XVIII w., zagadnienia 

związane z problematyką sacrum, kultu i religii, tematyka górska – głównie region Podhala. 

Prowadził badania terenowe w Pieninach, na podstawie których powstały m.in. artykuły 

publikowane w „Zeszytach Wiejskich” – etnologicznym roczniku naukowym Uniwersytetu 

Łódzkiego. 

 

mgr Patryk Wawrzyński – doktorant z zakresu nauk o polityce i pracownik badawczy na 

Wydziale Politologii i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Zajmuje się badaniem polityki historycznej i wykorzystaniem narracji pamięci do wywierania 

wpływu społecznego, a także kongruencją w komunikacji. Kierownik projektu badawczego 

Zaangażowanie, emocje pozytywne i negatywne a skuteczność polityki historycznej (Narodowe Centrum 

Nauki) oraz członek zespołu badawczego dr hab. Joanny Marszałek-Kawy w projekcie Polityka 

pamięci jako element kształtowania nowej tożsamości w czasie tranzycji z systemu autorytarnego (NCN), 

visiting scholar na University of Cape Town (RPA). Dwukrotny stypendysta Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego oraz stypendysta Ministerstwa Edukacji, Nauki i Kultury Meklemburgii – 

Pomorza Przedniego (Niemcy). Stały członek Copernicus Graduate School. Autor książek: 

Prezydent Lech Kaczyński. Narracje niedokończone oraz Mit kulturowy jako czynnik kształtujący stosunki 

międzynarodowe. Autor artykułów naukowych w języku angielskim, polskim i rosyjskim, w tym w 

cenionych periodykach naukowych. 

 

 

 


